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ABSTRACT

Title: System and organisation of rehabilitation. social welfare and the optimal

integration of people with disabilities in France focused on adults with

traumatic brain injury

Objective:

First aim of this work was to introduce the field of traumatic brain injury and to

describe problems brain injured people encounter in their day to day living. Secondly to

mention the development of knowledge and understanding and recent trends in the

area. Most of all to introduce the French system of health and social services provided

to these people and to show the projections of foregoing trends into the politics and

services aimed at people with brain injury in France.
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Úvod

V této bakalářské práci jsem se pokusila popsat problematiku osob po traumatickém

poranění mozku (traumatic brain injury, dále jen TBI). Dále, s přihlédnutím ke

specifičnosti a poměrně širokému spektru následků poranění, popsat organizaci a

trendy v rehabilitaci těchto osob na světové úrovni. V návaznosti na tato zjištění

interpretovat systém zdravotních a sociálních služeb Francie tak, abych vytvořila

komplexní obraz o tom, jak se Francie o tyto postižené stará. Francii jsem zvolila proto,

že ji považuji za zemi socio-ekonomicky a kulturně vyspělou, jež má s péčí o osoby po

TBI dlouholeté zkušenosti a velmi dobré výsledky.

Ve Francii utrpí přibližně 155 tisíc lidí ročně úraz hlavy. Dle údajů European Brain

lnjury Consortium 31% traumatizovaných umírá, 3% zůstanou v perzistentním

vegetativním stavu, 16% je postiženo těžkým a 20% lehčím neurologickým deficitem

(19). Ať se již jedná o těžký či lehký deficit, postižený a jeho rodina se najednou ocitjí

v naprosto nové a často velmi obtížné situaci, se kterou se musí nějakým způsobem

vyrovnat. Nejenže postižený není jako dřív a má potíže plnit své předešlé povinnosti a

výkon povolání, ale často je odkázán na pomoc druhé osoby i v každodenních

činnostech jako je osobní hygiena, obstarání si jídla, zařizování a jednání s úřady.

Pokud přihlédneme i k faktu, že přibližně 60% rodin, kde jeden z partnerů utrpěl těžký

úraz hlavy, se rozpadá, je pro osobu po TBI úloha společnosti klíčová (27). Pro

postiženého, zejména pokud má deficit v oblasti kognitivních a exekutivních funkcí,

může být neuvěřitelně obtížné orientovat se v prostředí, vztazích a každodenních

událostech, a to nejen vně, ale často i u uvnitř svého vlastního světa. Deficity těchto

funkcí jsou u traumatických poranění hlavy a mozku velmi časté a na rozdíl od

fyzického postižení ne na první pohled zjevné. Přitom jejich narušení je z mého

pohledu mnohem více handicapující než postižení fyzické. V posledních dvaceti letech

si i odborná veřejnost začala uvědomovat závažnost a vliv následků kognitivních

deficitů na běžný život postiženého. Celosvětovým trendem se tedy stává terapie

kognitivních a exekutivních funkcí mozku, bez kterých je postižený mnohem hůře

integrovatelný do běžné společnosti.

O začlenění a plnohodnotnou integraci jedince do pracovního procesu a "normální"

společnosti jde především a je primárním cílem komplexní rehabilitace. Ta není jen

otázkou zdravotnictví, ale celého společenského systému. Ten by měl v ideálním

případě zajišt'ovat kvalitní zdravotní péči, specializovanou rehabilitaci, efektivní

legislativu a dobrou dostupnost služeb a informací. Nejde jen o izolovanou existenci

výše zmíněného, ale především o standardy vymezený obsah, návaznost a dostupnost

poskytovaných služeb.
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1 Cíle a úkoly práce

1.1 Cíle práce

Cílem této práce bylo proniknout do problematiky traumatického poranění mozku,

popsat problémy, se kterými se osoby po TBI potýkají v běžném životě, vývoj

poznatků a současnými trendy a jejich projekcí do systému možných zdravotních a

sociálních služeb poskytovaných ve Francii.

Všeobecná část je souhrnem informací, sloužících ke zlepšení a doplnění vědomostí o

TBI a politiky ve prospěch osob s postižením na evropské úrovni.

Cílem druhé části práce je podrobné popsání systému Francie, a to od historického

vývoje a právmno vymezení péče a služeb, až po konkrétní výčet a popis zdravotních a

sociálních služeb, jejich náležitostí a obsahu a zejména zjištění, zda existuje jejich

provázanost a trvání. Cílem není pouze výčet služeb státem garantovaných, ale i těch

poskytovaných dobrovolnými organizacemi tak, aby si bylo možné představit

komplexitu situace.

1.2 Úkoly práce

• zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti TBI

• zpracovat dostupnou literaturu, týkající se nových přístupů a trendů politiky

v oblasti lidí s postižením

• shromáždit informace o francouzském systému péče a služeb pro TBI

• podat ucelený přehled o daném systému

• na přfkladu regionu Languedoc-Roussillon demonstrovat existenci a funkčnost

zmiňovaných služeb

ll

2 Základní otázky studie

1. Je ve Francii provázanost zdravotnického sektoru péče o osoby po TBI se

sektorem sociálním tak, aby byl zachován princip kontinuity, návaznosti a

trvání služeb v takové míře v jaké to osoba po TBI potřebuje?

2. Reaguje zdravotní a sociální systém služeb na skutečné potřeby osob po TBI?

3. Existují ve Francii instituce, rehabilitační centra či služby specializované

na TBI?

4. Působí ve Francň organizace efektivně hájící zájmy osob po TBI a jejich rodin?

5. Zjistit zda je rehabilitace, péče a služby legislativně ošetřena a existují

standardy péče a služeb, tj. jak má daná služba či systém vypadat tak, aby splnil

očekávanou funkci.

6. Existuje snadný přístup k informacím nebo institucím, které dané informace

poskytují?
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3 Metodologie

Nejdříve jsem se zaměřila na vývoj názorů veřejnosti na zdravotní postižení, jejich vliv

na vytváření politiky ve prospěch těchto osob na celosvětové, evropské a francouzské

úrovni. Při tom jsem čerpala ze studia mezinárodních dokumentů, doporučení a

strategií Rady Evropy a dalších světových a evropských institucí.

Vzhledem k zaměření práce na problematiku osob po TBI jsem při popisu dané

problematiky vycházela především ze studia dostupné odborné literatury, dokumentů,

statistik a internetových stránek zabývajících se problematikou TBI.

Pro zachycení složitosti a specifičnosti francouzského systému péče o osoby po

poranění mozku jsem zvolila podrobné prostudování zákonů, vládních a krajských

dokumentů, odborné literatury, internetových stránek, brožur, letáků a jiných

dostupných informačních materiálů. Nezanedbatelným zdrojem informací byly i

hloubkové rozhovory s francouzskými odborníky, profesně zainteresovanými v dané

sféře.
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4 Epidemiologie traumatických poranění mozku

Definice traumatického poranění mozku

Již z názvu traumatické poranění mozku je patrné, že se nejedná o poškození vzniklé

následkem nějakých progresivních patologických procesů jako jsou nádory, cévní

mozkové přlnody nebo degenerativní změny, ale že jde o poškození vzniklé

traumaticky tj. určitým náhlým úrazovým dějem.

Z množství definic, které se u TBI naskýtají mě pro její komplexnost nejvíce oslovila

definice vydaná organizací NHIF (National Head lnjury Foundation) (Harrison, 1992):

"Traumatický úraz hlavy je poškození mozku, které nemá degenerativní ani vrozenou

podstatu, ale je způsobeno vnější fyzickou silou, která může snížit nebo změnit stav

vědomí, jehož důsledkem je poškození kognitivních schopností nebo fyzických funkcí.

Může také způsobit poruchu chování a emocí. Tato poškození mohou být přechodná

nebo trvalá a být tak příčinou částečné nebo úplné funkční disability nebo špatné

psychosociální přizpůsobivosti. "

4.1 Incidence mozkových poranění

Poranění mozku představují v poslední době značný problém, a to nejen pro jejich

stoupající četnost, ale zejména pro svou medicínskou a ekonomickou závažnost. Nejde

jen o finanční náročnost léčby, ale také o závažné následky na kognitivních a fyzických

funkcích postiženého jedince, které mají často za důsledek jeho dlouhodobou, ne-li

celoživotní pracovní neschopnost. Finanční náročnost plyne i z faktu, že nejčastěji

postiženou skupinou jsou mladí lidé v produktivním věku a skutečnosti, že četnost

poranění má vzestupnou tendenci (23).

Určit výši finančních prostředků vynaložených na terapii poranění mozku není

jednoduché. Data z USA z roku 1990 udávají částku 4 milionů US dolarů na

celoživotní léčbu po poranění mozku (23). Britská zpráva Eamese a kol. z 1995 uvádí,


[…]


úkony obstarat sama.

V neposlední řadě, přestože se na světové úrovní změnil pojem zdravotně postižený

(disabled) na osobu se zdravotním postižením (person with disability), Francie i nadále

používá termín "handicapé" nebo "personne handicapée", což lze přeložit buď jako

handicapovaný, zdravotně postižený nebo handicapovaná osoba. I přes to jsem se

snažila v textu užívat pojem osoba se zdravotním postižením, u jmen institucí a služeb

jsem však nechávala jejich termín handicapovaný či zdravotně postižený.
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Závěr

Problematika související s traumatickým poraněním mozku a s organizací rehabilitace a

služeb určených takto postiženým je téma daleko širší, než skýtá rozsah této práce,

proto byl prostor některým tématům věnován pouze zkratkovitě. Logika uvedeného

výběru byla přibližně taková, že bylo snahou uvést fakta relevantní k získání orientace

v oblasti TBI, které se při bližším zájmu dají samozřejmě prohlubovat. Velké množství

zahraniční literatury, ze které jsem sama většinou čerpala, jen dokládá aktuálnost dané

problematiky.

Při psaní této práce jsem si uvědomila nespočet hluchých míst, které jsou v České

republice v oblasti rehabilitace, existence služeb i legislativního zázemí. Uvědomuji si,

že naše země prochází obdobím transformace zastaralého a neefektivního systému na

systém nový, který by měl více reagovat na skutečné potřeby osob se zdravotním

postižením při současném respektování jejich práv.

Věřím, že tato bakalářská práce, jenž popisuje systém funkční a organizovaný, může

inspirovat a přispět k debatě o budoucí podobě systému rehabilitace, sociálních služeb a

dávek určených osobám s postižením a jmenovitě osobám po poranění mozku.

Neboť teprve až se změní lhostejný postoj veřejnosti a vzniknout relevantní služby,

budou moci osoby s postižením vystoupit ze své sociální izolace a zapojí se na

aktivním chodu naší společnosti.
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SEZNAM ZKRATEK

AAH Allocation Adult Handicapé, Finanční podpora dospělým
zdravdtně postiženým

ACFP Allocation Compensation Frais Professionel, Příspěvěk
kompenzující zvýšené náklady při výkonu povolání

ACTP Allocation Compensation Tierce Personne, Příspěvek na
péči třetí osoby

AES Allocation Education Speciale, Příspěvek specielního
vzdělávání

AFP A Asociace profesnfho vzdělávání dospělých

AFTC Association de Familles de Traumatisés Craniens, Asociace
rodin osob po traumatickém poranění mozku

AGEFIPH Association National de Gestion du Fonds pour 11nsertion
Professionnelle des Personnes Handicapées, Státnf úřad
spravujfcí fondy pro pracovnf zařazenf zdravotně
postižených

ANPE L' Agence National pour 1 'Emploi, Celostátní
zprostředkovatelna ráce

AP Ateliers protégés, Chráněné dílny

CAT Centre aid par le travail, Centrum sociálního zaměstnávánf

CDAPH Commission des Droits et de 1 'Autonomie des Personnes
Handicapées, Komise práv a autonomie zdravotně
postižených

CDTD

COFACE

Centres de distribution de travail á domicile, Centra
distribuující práci v domácnosti

Confederation of Family Organisations in the European
U ni on
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COTOREP Commission Technique d'Orientation et de Reclassement
Professionel, Technická komise orientace a nového
pracovm'ho zařazení

CPH

CRF

CRP

DDASS

DMO

EA

EBIC

EBIS

EU

ESAT

FAM

LADAPT

MAS

MDPH

MPR

Centre de Preorientation pour Handicapés, Centrum
podporovaného zaměstnávání zdravotně postižených

Centre de Reeducation fonctionelle, Rehabilitační centrum

Centre de Réeducation Professionnelle, Centrum pracovní
rehabilitace

Delegation Departemental des Actions Sanitairs et Sociales,
Krajská rada zdravotních a sociálních služeb

Dětská mozková obrna

Entreprise Adapté, Adaptovaná firma

The Eruropean Brain Injury Consortium

The European Brain Injury Society

European Union, Evropská unie

Etablissement et Service d' Aide par le Travail,
Ústav /centrum sociálního zaměstnávání

Foyer d' Accueille Medicalisé, Domov pro těžce zdravotně
postižené se zdravotní péčí

Ligue pour 1' Adaptation du Diminué Physique au Travail

Maison d' Accueille Specialisée, Domov pro těžce zdrvotně
postižené se specializovanou péčí

Maison Departemental de Personnes Handicapés, Krajský
dům zdravotně postižených

Medicine Physique et de Readaptation, rehabilitační
oddělení nemocnice
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OZP Osoba se zdravotním postižením

PIDTH Programme Départemental d 1nsertion des Travailleurs
Handicapés, Krajský program začleňování pracovníků se
zdravotním postižením

PC Prestation de Compensation, Dávka kompenzující zvýšené
náklady spojené se zdravotním postižením

SAMSAH Services d"' Accompagnement Médico-social pour les
Personnes Adultes Handicapées, Služby zdravotně-sociální
asistence pro dospělé zdravotně postižené

SA VS Services d"' Accompagnement á Ia Vie Sociale, Služby
profesionální osobní asistence

SSIAD Services de Soins Infrrmiers á domicile, Zdravotní péče
v domácím prostředí a pečovatelská služba

UEROS Les Unités d"'Evaluation, de Réentrainement et d"'orientation,
Centra pracovní a sociální integrace a podporovaného
zaměstnávání určené osobám po poranění mozku

UNAFTC Union Nationale des Associations de Familles de
Traumatisés Craniens, Národní unie asociací rodin osob po
traumatickém poranění mozku

TBI

WHO

Traumatic Brain Injury, traumatické poranění mozku

W orld Health Organisation, Světová zdravotnická
orgamzace
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