Posudek bakalářské práce Marcely Janečkové

System a organizace rehabilitace, sociálních dávek a optimální integrace občanů se zdravotním postižením ve Francii se zaměřením na dospělé občany po traumatickém poranění mozku

Bakalářská práce vznikla na Fakultě tělesné výchovy a sportu UK , má 72 stran, včetně literatury.

Práce si kladla za cíl jednak proniknout do sociální problematiky osob po poranění mozku, jednak popsat systém sociálních služeb ve Francii .

V části věnující se poranění mozku, autorka uvádí definici, příčiny, incidenci a prevenci mozkových poranění. Částečně rozebírá následky poranění mozku, nezmiňuje však konkrétní sociální problematiku postižených, jak je uvedeno v cíli práce.

V další části je pak velmi pěkně popsán systém sociálních služeb ve Francii, včetně historie a zákonů , upravujících práva a péči o osoby zdravotně postižené. Podrobně je rozvedeno spektrum služeb poskytujících zdravotní a sociální péči, včetně možnosti profesní integrace handicapovaných osob .

V diskusi autorka shrnuje poznatky získané z literatury a vlastní zkušeností.

Dotazy a připomínky:

V závěru je uvedeno : „ Naše země prochází obdobím transformace zastaralého a neefektivního systému na systém nový, který by měl více reagovat na skutečné potřeby osob...“ Bylo by možno uvést konkrétní údaje o „zastaralém“ systému organizace rehabilitace a sociálních služeb v ČR, event. porovnat s obdobnými službami ve Francii ?

Str.18 následky poranění mozku neuropsychické, nikoli neuropsychologické

Str.18 nejčastější neurologické následky.....hemiparézy s horším postižením HK ...proč ?

Str.20 špatné dělení kapitol 5.1. Neurologické následky 5.2. Neuropsychologické následky 5.3. Neuro-senzorické funkce

Jak vysvětlíte zařazení poruch rovnováhy mezi tzv.neuro-senzorické funkce ?

Str.23 „ Jak někteří autoři uvádějí, funkce mozku se zlepšují až do sedmi let po úrazu.“ Kteří?

Předložená bakalářská práce je co do tématu aktuální, zajímavá a teoreticky poměrně podrobně zpracována . Odráží porozumění a chuť proniknout do problematiky potřeb handicapovaných osob. Doporučuji k přijetí .

Hodnotím jako dobrou .

V Praze 14.9.2006

MUDr.Věra Papoušková,CSc.